
52 – São Paulo, 129 (238) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 17 de dezembro de 2019

183 Fatec Bragança Paulista - Jorn.Omair F de Oliveira 34,97 36,51 18,21 21,22
184 Fatec Mogi das Cruzes 29,03 31,06 13,56 17,50
189 Fatec São Sebastião 37,42 38,75 6,92 12,19
192 Fatec Lins - Prof. Antonio Seabra 38,93 40,14 21,88 24,15
196 Fatec Bauru 29,02 31,05 17,01 20,26
204 Fatec do Ipiranga - Pastor Eneas Tognini 51,67 52,13 24,57 26,31
209 Fatec Barueri - Padre Danilo J. de Oliveira Ohl 48,48 48,89 18,50 21,46
216 Fatec Osasco - Pref. Hirant Sanazar 33,49 35,15 10,13 14,76
217 Fatec Diadema - Luigi Papaiz 29,93 31,89 8,11 13,14
250 Fatec Tatuapé - Victor Civita 36,68 38,08 15,78 19,28
251 Fatec Taubaté 11,93 15,39 6,25 11,65
257 Fatec de Itaquera - Prof. Miguel Reale 28,84 30,89 10,89 15,36
258 Fatec Jacareí - Prof. Francisco de Moura 33,97 35,59 14,29 18,08
259 Fatec Pompéia - Shunji Nishimura 40,74 41,80 21,34 23,73
265 Fatec São Roque 50,89 51,41 33,26 40,06
269 Fatec São Carlos 53,40 55,30 33,26 43,04
270 Fatec Cotia 40,51 41,58 18,75 21,65
272 Fatec SEBRAE 53,40 55,20 33,26 35,92
275 Fatec de Assis 44,74 45,46 33,26 37,33
276 Fatec de Campinas 39,17 40,35 27,05 30,25
278 Fatec Itapira - Ogari de Castro Pacheco 28,69 30,75 20,16 22,78
280 Fatec de Bebedouro - Jorge C. Sabbag 36,71 38,10 27,50 30,61
283 Fatec de Santana de Parnaíba 42,50 43,41 32,50 34,61
284 Fatec Ribeirão Preto * * * *
286 Fatec de Itatiba * * * *
288 Fatec Araraquara * * * *
290 Fatec de Araras * * * *
291 Fatec de Adamantina * * * *
292 Fatec de Ferraz de Vasconcelos * * * *
294 Fatec de Franco da Rocha * * * *
296 Fatec de Sumaré * * * *
297 Fatec de Matão * * * *

* Inexistência de dados ou impossibilidade de cálculo, aplicando-se as condições do § 2º do artigo 1º da Resolução Conjunta 
CC/SG/SFP-16, de 16-12-2019.

**Unidades novas em processo de implantação ou primeiro ano de aplicação e avaliação do indicador, Linha de Base = Menor 
valor possível (0%) e Meta = Maior valor possível (100%).

 Resolução SFP 106, de 16 de dezembro 2019

Divulga os valores de mercado de veículos usados, em unidade de moeda corrente, para efeito de lançamento do IPVA 
do exercício de 2020 e dá outras providências

O Secretário da Fazenda e Planejamento, considerando o disposto no artigo 7º da Lei 13.296, de 23-12-2008, e no artigo 4º da 
Resolução SF 123/18, de 27-11-2018, resolve:

Artigo 1° - Para efeito de lançamento do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, em 2020, os valores de 
mercado dos veículos automotores usados, em unidade de moeda corrente, conforme disposto no inciso I e §§ 1º e 2º do artigo 7º 
da Lei 13.296, de 23-12-2008, são os constantes da tabela do Anexo I.

Artigo 2º - Para fins de consulta do valor de mercado referido no artigo 1º, serão considerados a marca, o modelo, a espécie 
e o ano de fabricação, bem como o código do IPVA e o código complementar, conjuntamente com a legenda referente ao código 
complementar discriminado no Anexo II.

Parágrafo único - Os dados referentes à marca, modelo, versão do veículo e código do IPVA poderão ser obtidos no Certificado 
de Registro e Licenciamento de Veículo - CRLV.

Artigo 3º - Na hipótese de novo modelo de veículo introduzido no mercado após a data da publicação desta resolução, a base 
de cálculo para o lançamento do IPVA do exercício de 2020 será fixada obedecendo ao mesmo critério para os demais veículos.

Artigo 4º - A Secretaria da Fazenda e Planejamento, excepcionalmente e mediante a devida fundamentação técnica, poderá, 
para determinado modelo de veículo, alterar o respectivo valor indicado na tabela do Anexo I, com o intuito de adequar valores que 
estejam em desacordo com os de mercado na data da pesquisa.

Artigo 5º - O valor do IPVA para o exercício de 2020 estará disponível para consulta, a partir da segunda quinzena de dezembro 
de 2019, no endereço portal.fazenda.sp.gov.br/servicos/ipva/, opção “Consultar Débitos”, por meio do telefone 0800 170 110 ou, 
ainda, na rede bancária autorizada.

Artigo 6º - Relativamente ao IPVA do exercício de 2019, foram considerados os valores referentes à marca, modelo, espécie e 
ano de fabricação indicados nos Anexos III e IV, em razão de adequação ao valor de mercado.

Artigo 7º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 COORDENADORIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
 Portaria CAT 68, de 13-12-2019

Divulga a relação de mercadorias sujeitas ao regime da substituição tributária com retenção antecipada do ICMS no 
Estado de São Paulo

O Coordenador da Administração Tributária, tendo em vista o disposto nos artigos 289, 291, 293, 295, 299, 301, 310, 312, 313-A, 
313-C, 313-E, 313-I, 313-K, 313-O, 313-S, 313-W, 313-Y, 313-Z3, 313-Z13, 313-Z15, 313-Z17 e 313-Z19 do Regulamento do Imposto 
sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e 
de Comunicação - RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, e o disposto na cláusula sexta e no § 5º da cláusula sétima 
do Convênio ICMS 142/18, de 14-12-2018, expede a seguinte portaria:

Artigo 1° - As mercadorias indicadas nos Anexos I a XXII desta portaria estão sujeitas ao regime jurídico da substituição tribu-
tária com retenção antecipada do imposto no Estado de São Paulo.

Parágrafo único - O “CEST”, constante dos anexos, trata-se do código especificador da substituição tributária, previsto no inciso 
IV da cláusula sexta do Convênio ICMS 142/18, de 14-12-2018.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor em 01-01-2020, vigorando o item 24 do Anexo X até 31-01-2020.
ANEXO I
FUMO OU SEUS SUCEDÂNEOS MANUFATURADOS
(artigo 289 do RICMS)

ITEM CEST NCM/SH DESCRIÇÃO

1 04.001.00 2402 Charutos, cigarrilhas e cigarros, de tabaco ou dos seus sucedâneos
2 04.002.00 2403.1 Tabaco para fumar, mesmo contendo sucedâneos de tabaco em qualquer proporção

ANEXO II
CIMENTO
(artigo 291 do RICMS)

ITEM CEST NCM/SH DESCRIÇÃO

1 05.001.00 2523 Cimento
ANEXO III
CERVEJA, CHOPE, REFRIGERANTE, ÁGUA E OUTRAS BEBIDAS
(artigo 293 do RICMS)

ITEM CEST NCM/SH DESCRIÇÃO

1 03.001.00 2201.10.00 Água mineral, gasosa ou não, ou potável, naturais, em garrafa de vidro, retornável ou não, com capacidade de 
   até 500 ml
2 03.002.00 2201.10.00 Água mineral, gasosa ou não, ou potável, naturais, em embalagem com capacidade igual ou superior a 5.000 ml; 
   exceto as classificadas no CEST 03.024.00 e 03.025.00
3 03.003.00 2201.10.00 Água mineral, gasosa ou não, ou potável, naturais, em embalagem de vidro, não retornável, com capacidade de 
   até 300 ml
4 03.004.00 2201.10.00 Água mineral, gasosa ou não, ou potável, naturais, em garrafa plástica de 1.500 ml
5 03.005.00 2201.10.00 Água mineral, gasosa ou não, ou potável, naturais, em copos plásticos e embalagem plástica com capacidade de 
   até 500 ml
6 03.006.00 2201.10.00 Outras águas minerais, potáveis ou naturais, gasosas ou não, inclusive gaseificadas; exceto as classificadas no
   CEST 03.024.00 e 03.025.00
7 03.007.00 2202.10.00 Águas minerais, potáveis ou naturais, gasosas ou não, inclusive gaseificadas ou aromatizadas artificialmente, 
   exceto os refrescos e refrigerantes
8 03.008.00 2202.99.00 Outras águas minerais, potáveis ou naturais, gasosas ou não, inclusive gaseificadas ou aromatizadas
    artificialmente
9 03.010.00 2202 Refrigerantes em garrafa com capacidade igual ou superior a 600 ml, exceto os classificados no CEST 03.011.01
10 03.011.00 2202 Demais refrigerantes, exceto os classificados no CEST 03.010.00 e 03.011.01
11 03.011.01 2202 Espumantes sem álcool
12 03.012.00 2106.90.10 Xarope ou extrato concentrado destinados ao preparo de refrigerante em máquina “pré-mix” ou “post-mix”
13 03.013.00 2106.90 2202.99.00 Bebidas energéticas em embalagem com capacidade inferior a 600ml
14 03.014.00 2106.90 2202.99.00 Bebidas energéticas em embalagem com capacidade igual ou superior a 600ml
15 03.015.00 2106.90 2202.99.00 Bebidas hidroeletrolíticas (isotônicas) em embalagem com capacidade inferior a 600ml
16 03.016.00 2106.90 2202.99.00 Bebidas hidroeletrolíticas (isotônicas) em embalagem com capacidade igual ou superior a 600ml
17 03.021.00 2203.00.00 Cerveja
18 03.022.00 2202.91.00 Cerveja sem álcool
19 03.023.00 2203.00.00 Chope
20 03.024.00 2201.10.00 Água mineral em embalagens retornáveis com capacidade igual ou superior a 10 (dez) e inferior a 20 
   (vinte) litros
21 03.025.00 2201.10.00 Água mineral em embalagens retornáveis com capacidade igual ou superior a 20 (vinte) litros

ANEXO IV
SORVETE E PREPARADO PARA FABRICAÇÃO DE SORVETE EM MÁQUINA
(artigo 295 do RICMS)

ITEM CEST NCM/SH DESCRIÇÃO

1 23.001.00 2105.00 Sorvetes de qualquer espécie
2 23.002.00 1806 1901 2106 Preparados para fabricação de sorvete em máquina

ANEXO V
VEÍCULO NOVO DE DUAS E TRÊS RODAS MOTORIZADO
(artigo 299 do RICMS)

ITEM CEST NCM/SH DESCRIÇÃO

1 26.001.00 8711 Motocicletas (incluídos os ciclomotores) e outros ciclos equipados com motor auxiliar, mesmo com carro lateral; 
   carros laterais

166 Etec Juscelino Kubitschek de Oliveira 305,20 306,77 246,00 252,10 76,43 78,81
169 Etec de Itaquera 305,40 306,94 244,10 250,41 76,43 78,47
170 Etec de Ferraz de Vasconcelos 291,00 293,23 231,30 238,36 76,43 83,62
172 Etec de Sapopemba 295,40 297,14 229,80 237,02 70,38 71,06
179 Etec de Vargem Grande do Sul 270,20 273,17 219,20 221,73 74,72 74,91
180 Etec de Artes * * * * 57,68 59,76
181 Etec de Cubatão 284,30 287,28 223,00 230,98 76,43 82,60
185 Etec de Vila Formosa 244,20 251,63 206,50 216,31 65,82 67,00
186 Etec Tereza A. Cardoso Nunes de Oliveira 281,10 284,43 214,10 223,07 76,43 85,53
187 Etec Profª. Ermelinda Giannini Teixeira 281,40 284,70 231,60 238,62 74,69 74,89
188 Etec de São Sebastião 286,30 289,06 229,30 236,58 70,08 70,78
190 Etec de Suzano 295,00 297,70 236,80 243,92 76,43 78,50
191 Etec Gino Rezaghi 279,10 282,66 214,70 223,60 76,43 78,28
193 Etec Dep. Ary de Camargo Pedroso 254,60 260,88 225,10 232,84 76,39 76,39
194 Etec Drª. Ruth Cardoso 310,30 311,30 267,50 271,21 76,09 76,13
195 Etec Profª. Ilza Nascimento Pintus 303,80 305,52 263,50 267,66 75,00 75,16
197 Etec Prof. Elias Miguel Júnior 278,10 281,77 202,90 213,11 76,43 79,74
198 Etec de Monte Mor 298,60 299,99 261,60 265,29 74,03 74,29
199 Etec de Cidade Tiradentes 299,10 301,34 227,20 235,39 76,43 83,24
200 Etec Takashi Morita 309,90 310,94 281,40 283,57 61,99 63,60
201 Etec de Campo Limpo Paulista 292,60 294,66 239,00 245,20 76,43 78,19
202 Etec Prof. Jadyr Salles 257,80 262,14 221,20 223,51 67,78 68,74
203 Etec de Piedade 273,10 275,74 203,80 208,04 73,91 74,19
205 Etec de Heliópolis 279,50 283,01 202,10 212,40 70,76 71,39
206 Etec Euro Albino de Souza 308,50 308,79 272,80 275,24 65,00 66,27
207 Etec Prof. Adhemar Batista Heméritas 248,80 254,14 204,10 208,31 76,43 81,89
208 Etec de Tiquatira 295,30 297,06 233,60 240,40 72,98 73,37
210 Etec de Poá 312,20 312,99 261,50 265,88 76,43 85,51
211 Etec da Zona Leste 288,40 291,83 231,00 238,77 74,09 74,35
212 Etec Profª. Marinês T. de Freitas Almeida 293,50 295,46 241,60 247,51 76,43 85,51
213 Etec de Caraguatatuba 294,10 296,90 233,80 241,26 76,43 80,77
214 Etec Ângelo Cavalheiro 242,60 248,63 191,60 197,20 76,43 84,69
215 Etec Arnaldo Pereira Cheregatti 259,30 263,48 212,40 215,69 76,43 79,81
218 Etec João Maria Stevanatto 291,10 291,74 239,58 242,00 72,05 72,53
219 Etec de Santa Isabel 292,00 294,12 247,80 253,02 76,43 84,32
220 Etec Parque Belém 288,30 290,83 216,30 225,02 76,43 79,74
221 Etec Jardim Ângela 296,10 297,77 227,10 234,62 74,60 74,81
222 Etec de Cotia 298,60 300,90 263,40 267,57 69,69 70,44
223 Etec Cepam * * * * 47,74 50,93
224 Etec Abdias do Nascimento 280,30 283,72 201,80 212,13 54,02 56,51
225 Etec Raposo Tavares 293,20 295,19 226,70 234,27 70,46 71,12
226 Etec Gildo Marçal Bezerra Brandão 290,40 292,70 224,00 231,87 75,23 75,36
227 Etec São Mateus 273,60 278,68 217,00 226,32 76,43 79,48
228 Etec Jaraguá 306,30 307,74 235,10 242,41 76,43 77,58
229 Etec Paulistano 287,30 289,94 201,60 211,96 72,80 73,21
230 Etec Uirapuru 293,50 295,46 230,40 237,56 68,48 69,37
231 Etec de Francisco Morato 308,70 308,97 240,80 246,80 76,43 79,41
232 Etec Prof. José Carlos Seno Júnior 276,30 278,59 235,90 236,58 71,83 72,34
233 Etec Prof. José Ignácio Azevedo Filho 259,50 265,23 214,30 223,24 76,43 86,25
234 Etec Ferrucio Humberto Gazzetta 285,50 286,77 217,60 220,31 76,43 80,51
235 Etec de Mairinque 256,50 262,57 210,30 219,69 73,25 73,60
236 Etec Gustavo Teixeira 286,20 287,39 232,60 233,64 73,51 73,84
237 Etec de Santa Rosa de Viterbo 253,80 258,59 203,00 207,33 76,43 80,69
238 Etec Irmã Agostina 312,91 319,30 268,70 272,28 76,43 84,63
239 Etec de Registro 298,60 300,90 282,50 284,54 69,71 70,46
240 Etec Padre Carlos Leôncio da Silva 272,30 276,61 207,10 216,84 67,73 68,69
241 Etec de Embu 307,30 308,63 265,70 269,61 76,43 80,50
242 Etec Dr. Celso Giglio 290,90 293,14 208,00 217,64 69,97 70,69
243 Etec de Itararé 242,50 248,54 231,10 232,31 73,33 73,68
244 Etec Cidade do Livro 294,50 296,34 241,90 247,78 76,43 79,21
245 Etec de Barueri 247,00 255,03 203,70 214,50 70,56 71,21
246 Etec Dr. Nelson Alves Vianna 288,80 291,28 242,30 248,13 64,73 66,03
247 Etec Mandaqui 288,80 292,19 249,00 254,77 72,50 72,94
248 Etec de Cerquilho 284,00 287,01 235,30 241,91 76,43 82,92
249 Etec de Itaquaquecetuba 282,10 286,23 231,10 238,86 76,43 80,99
252 Etec Prof. Adolpho Arruda Mello 300,10 301,32 243,90 249,56 65,71 66,90
253 Etec Jornalista Roberto Marinho * * * * 59,69 61,55
254 Etec Profª. Drª. Doroti Q. K. Toyohara 274,10 278,21 204,60 214,62 76,43 84,40
255 Etec Alcides Cestari 187,50 199,66 181,80 188,49 74,50 74,71
256 Etec Bento Carlos Botelho do Amaral 257,60 263,54 193,00 204,31 75,71 75,79
260 Etec Santa Ifigênia 264,30 267,92 202,10 206,53 52,58 55,23
261 Etec Darcy Pereira de Moraes 278,80 282,39 226,60 234,18 73,70 74,00
262 Etec Bartolomeu B. da Silva - Anhanguera 286,00 288,79 211,50 220,76 76,43 81,01
263 Etec de Ibaté 293,93 296,90 236,30 236,93 70,59 71,24
264 Etec Armando Pannunzio 254,90 261,14 206,90 216,67 69,64 70,40
266 Etec de Peruíbe 296,80 298,39 256,50 260,76 55,42 57,75
267 Etec de Esportes Curt W. O. Baumgart * * * * 59,38 61,27
268 Etec Pref. Braz Paschoalin 281,90 285,14 201,30 211,69 72,92 73,31
271 Etec de Mairiporã 305,70 306,30 236,30 242,80 76,43 78,10
273 Etec Sebrae 301,80 302,83 254,40 258,89 76,43 100,00
274 Etec Profª. Luzia Maria Machado 315,20 315,66 239,40 246,23 76,43 78,78
277 Etec de Santa Fé do Sul * * * * 55,83 58,12
279 Etec Paulo do Carmo Monteiro 300,00 301,23 225,10 232,84 69,38 70,16
281 Etec de Apiaí 288,40 289,34 241,80 241,82 76,43 84,40
282 Etec de Rio Grande da Serra 281,40 284,70 224,20 232,04 69,00 69,83
285 Etec Itaquera II 292,20 295,21 256,00 260,99 75,42 75,53
287 Etec João Elias Margutti * * * * 61,18 62,88
289 Etec de Porto Feliz * * * * 73,75 74,05
293 Etec de Taboão da Serra * * * * ** **
295 Etec de Guarulhos * * * * ** **

* Inexistência de dados ou impossibilidade de cálculo, aplicando-se as condições §2º do Artigo 1º da Resolução Conjunta CC/
SG/SFP-16, de 16-12-2019.

**Unidades novas em processo de implantação ou primeiro ano de aplicação e avaliação do indicador, Linha de Base = Menor 
valor possível (0%) e Meta = Maior valor possível (100%).

FATECS Taxa Concluinte Curso Taxa de Sucesso Escolar
COD. UNIDADE LINHA DE BASE META 2019 LINHA DE BASE META 2019

2 Fatec São Paulo 29,51 31,50 11,26 15,66
3 Fatec Sorocaba - Jose Crespo Gonzales 41,58 42,56 22,69 24,80
4 Fatec Americana - Ministro Ralph Biasi 30,35 32,28 10,58 15,12
5 Fatec Baixada Santista - Rubens Lara 53,40 54,59 29,43 32,15

20 Fatec Jahu - Pref. Octavio C. P. de Almeida Prado 51,53 52,00 20,46 23,02
21 Fatec Ourinhos 33,27 34,94 11,62 15,95
22 Fatec Taquaritinga - Profª Marlene M M Servidoni 34,01 35,63 12,22 16,43

105 Fatec Indaiatuba - Dr. Archimedes Lammoglia 39,19 40,37 14,81 18,50
106 Fatec Guaratinguetá - Prof. Joao Mod 51,26 51,75 29,20 31,97
109 Fatec Franca - Dr. Thomaz Novelino 39,92 41,05 24,41 26,18
111 Fatec Zona Leste 46,62 47,18 20,95 23,41
112 Fatec Botucatu 34,93 36,47 18,01 21,06
113 Fatec Mauá 35,81 37,27 14,93 18,59
114 Fatec Jundiaí - Dep. Ary Fossen 41,26 42,27 17,72 20,83
119 Fatec Garça - Dep. Julio J. M. de Moura 30,20 32,13 21,17 23,59
120 Fatec Mococa 48,73 49,12 6,62 11,95
121 Fatec Rio Preto 47,51 48,00 22,49 24,64
126 Fatec São Bernardo do Campo - Adib M. Dib 51,32 51,80 16,61 19,94
127 Fatec Cruzeiro - Prof. Waldomiro May 52,09 52,51 28,63 31,52
129 Fatec Praia Grande 39,10 40,29 23,18 25,20
130 Fatec Marília - Estudante Rafael A. Camarinha 53,40 54,03 33,26 39,59
131 Fatec Itapetininga - Prof. Antonio B B Resende 42,32 43,24 31,08 33,47
132 Fatec Tatuí - Prof. Wilson R. Ribeiro de Camargo 42,35 43,27 26,75 30,01
133 Fatec Pindamonhangaba 24,46 26,87 6,82 12,11
137 Fatec Zona Sul - Dom Paulo Evaristo Arns 53,40 56,71 33,26 42,20
143 Fatec Carapicuíba 30,73 32,62 12,21 16,42
146 Fatec São José dos Campos - Prof. Jessen Vidal 30,78 32,66 13,62 17,55
155 Fatec Itaquaquecetuba 47,00 47,53 16,25 19,65
157 Fatec Presidente Prudente 46,94 47,48 23,05 25,09
160 Fatec Santo André 31,67 33,48 7,97 13,03
163 Fatec Mogi Mirim - Arthur de Azevedo 31,78 33,58 13,07 17,11
167 Fatec Guarulhos 48,35 48,77 22,54 24,68
168 Fatec São Caetano do Sul - Antonio Russo 49,02 49,39 16,24 19,64
171 Fatec Jales - Prof. José Camargo 35,21 36,73 21,81 24,10
173 Fatec Jaboticabal - Nilo De Stefani 53,40 57,14 14,79 18,48
174 Fatec Capão Bonito 49,56 49,88 33,26 35,50
175 Fatec Piracicaba - Dep. Roque Trevisan 43,46 44,29 22,41 24,58
176 Fatec Sertãozinho - Dep. Waldyr A. Trigo 27,87 30,00 8,88 13,76
177 Fatec Araçatuba - Prof. Fernando A. de A. Prado 34,73 36,29 15,09 18,73
178 Fatec Itu - Dom Amaury Castanho 31,28 33,13 14,81 18,50
182 Fatec Catanduva 32,47 34,21 22,14 24,36


